S 5

ac

Maria Stuarta.

ac s<sup>e</sup>pe , flagitorum ejusmodi , potius ignorantia per simplicitatem laborantes, quam effectu conat<sup>u</sup>e per malitiam occupati, suos annos exegerunt.

Neronem , Tranquillus tradit, (364) persuasissimum habuisse ; Neminem hominem esse pudicum , aut ullā corporis parte parum : hoc est , Omnes mortales , credidisse , sūi similes . Et Elisabeta , Judicii Neroniani quadam leprā contacta , fortassis idem , suo de sexu , censuit : ipsa , formosos inter proceres , & aulae Narcissos , Lecestrios , Essexiosque , cæterosque , familiariter , & assidue , versari sueta . suspendia verò , securésque , præsertim orthodoxorum , sīnē modo finēque mandans .

Hæc igitur , ut & aliam suæ sortis ostenderet , aliquā saltem sūi parte , paribus aspersam maculis ; Oberio teste , (365) Germaniæ propemodum omnibus in angulis habebat , qui libellos (ut & alibi libavi rem ) rumorésque spargerent ; à Scotiæ casi mariti , fœdati lecti , contemptaq<sup>z</sup> Religionis .

Refelli cætera . sed , quam tu RELIGIONEM , Elisabeta , dicas CONTEMPTAM ; nec refelli , nec adhuc aſequor . Si Tuam , contendas , contemptam ; ut quæ , Calviniana ,

nec

Appendix , ad Annum 1614.

nec ipsi quidem Calvino placuissest in fo-  
mina, Sacrorum Anglicanorum *Supremo Ca-*  
*pite*: sanctissimè *Stuarta*, rectissimèque, *con-*  
*tempfit* eā. Sin *Religionem* designes, generatim  
*Christo juratam*: hanc *Stuarta*, non modò  
nunquam est aspernata, sed vel maximè  
semper, & moribus est, & professione do-  
gmatum, exprimere, maximèque facere, co-  
nata. *Vite* verò *postremus* *de cursu* adē glo-  
riam coronavit *professionis* ac *Pietatis Chri-*  
*stiana*; vix ut, addi potuisse quidquam, judi-  
cari queat. *Innocens* fuit; uti monstrarunt  
ante me, plurimorum *Vindiciæ*. *Nocens*  
interim à grege traducta *septariorum*, in  
nullo tamen eis visa dictaq; nocentior; quam,  
quod RIGIDE CATHOLICA. Fingamus  
nihilô secius, vel per somnum; id eam ali-  
quando fuisse, quod nunquam fuit; id est,  
*Improbam*. Addamus insuper, & congera-  
mus in caput ejus, *Impietatem* Jezabelis Si-  
doniæ; *Crudelitatem*, & *Infanticidium*, Athá-  
liæ; *procacitatem* & *libidines*, Cleopatræ, Mes-  
sallinæ, Poppææ, Faustinæ, Fredegundis. Ha-  
rum aliquam produc; & ostende, relictis mo-  
ribus improbis, amplexam Christum, sicut  
*Stuartam nostram*; inhærentem Christi  
vestit.

Maria Stuarta.

vestigiis, ac vulneribus, ut *Stuartam* hanc patientem tot annis, supplicemque toties Deo, pro venia delictorum; fidei, Christo datæ, tam firmam ac tenacem; Spei fiduciæque tam immobilem; sanguinis, pro DEI gloria profundendis, tam avidam; in ipsa denique regii cruoris effusione, *DEUM* super omnia diligentem, inimicis injurias condonans, &c, halitus supremi clarissimis vocibus, In manus JESU tradentem Spiritum suum (ut hæc omnia MARIA fecit STUARTA): dubitare quisquam pius, doctus, ac prudens, audeat; *Animulam* ejusmodi, migrantem terris, receptam Cœlo? Vitâ vivet, & non morietur! clamat, Ezechielis ore, divinum verbum, ac Jusjurandum. (366) Aude nunc, aude, malè felix *Elisabeta*, tuam, mollibus inculcitis post hæc óbitam, supremam horam, componere, tuis eum lamentis & querelis. pacatissimo promptissimoque *Stuartæ*, sub ipsis jam ascia plagis, excessui! Peream ego! nisi sic cum Scota mori malim; quam, cum Angla vel annis mille vivere!

TU quidem, importuna *Dictatrix*, omnia, quæcumque *Stuartæ* cruento quoquomodo contacta (367) fuissent, tolli mandasti;

Appendix, ad Annum 1614.

fti , lymphis elui ; flammis absymi ; flumini ,  
vel ventis , avehenda tradi : theatri feralis  
pannos , asseres , truncum , indumenta lictorum ; &c , quid non , præter hæc ? NE ( velut  
ajebas ) SUPERSTITIONI servirent ulli :  
( Superstites putà , quasi *Martyris* cujusdam ,  
**RELIQUIÆ Catholicis futuræ .**) Quod im-  
perâsti tunc ; id perfecisti . STUARTÆ ,  
Regii - cruoris , amictus , ornamentorum , *reli-*  
*ctum* piis nihil est . *Unum* , & *unicum* , ex  
ea *relictum* sic est , apud Mundi quoque Re-  
ges & Principes , ( quorum , hæc in Cæde ,  
despecta Majestas , & respectus , est , ) ut ab-  
oleri nequeat : REGINÆ nobilissimæ , sic , à  
tali Reginæ , trucidatæ , MEMORIA SEM-  
PITERNA .

XCVIII. Quæ narrata sunt hæc te-  
nus ; ea *promissum* , operis hujus fronti præfi-  
xum , *exsolverunt* : ut *Marie* nimirum Stuar-  
tae , Scotorum Reginæ , viventis ac vivere de-  
finentis , Acta potiora sub conspectum da-  
rent . Addamus nunc , & quæ *promissa* non  
fuerunt ; nec ingrata tamen fortassis acces-  
sura . Sunt autem , tanquam ex abundantia ,  
paucæ nonnulla ; quæ , Reginæ mortem con-  
secuta , pertinere nihilò secius ad illius illu-  
stran-

Maria Stuartæ .

strandam gloriam utcunque poterunt. Nam & arida jam rosæ, suus tamen adhuc aliquis halat è foliis odor; & palmæ, terebinthique, vel ébeni stratæ; pondere, pretiöque quodam suò, supersunt, ac vigent. Spectant autem hæc tripartitò; pars ad *corpus Stuartæ*, pars ad *Animam*: alia demum, ad *famam*, ac memoriae celebritatem.

In *Corpore*, nihil æquè conspicuum, atque **CAPUT** est. Hoc, à *Stuartæ cervicibus* revulsum, torquatus ille, quem descripsi, lanius, manu sublatum, non clementius aliquamdiu præsentium oculis ostentavit, quam paullò priùs decollarat. Tantquam enim præclarè gestâ re, sicarius hic, cuj pro cæde tam indoctâ, cædes par debebatur; jaçtare se modò quodam ausus est: ac, quasi populi totius, & regni, *Calchas*, hâc *Iphigenia* maçtatâ, preces & vota præiturus *vates*, & aruspex; *primus* exclamavit, (*carnifex ajo*) *DEUS incolumem servet Reginam Elisabetam!* (368) Quem augurem secuta spectatorum turba tota, pariter exclamavit & ipsa; *DEUS ut servaret Reginam suam*: sicque perirent (uti *Scota* periisset) hostes universi *Verbi-Dei*, suaque<sup>3</sup> Majestatis ini-

mici!

Appendix, ad Annum 1614.

mici ! Nempe , vulgus id , & hærefis , pre-  
cabantur , & imprecabantur : malis bona ,  
bonis mala ; variabilis , ad omnia fortuna  
flabra , Sectarum sensus ! & Eurípus men-  
tium , fluens , ac refluens ; ante paululum , la-  
niatæ Scotæ miseratione stricta , corda ; nunc  
eandem diris devoventia : summatimque , flu-  
bus animorum , flentium scelus , quod in  
moriante regina fiebat ; & mox in mortua ,  
quod fleverant , idē facientium . Reddet dies  
ultimus unicujq; , pro meritorum habitudine .

Cadaver regium , ipsa , vivens adhuc , Re-  
gina , transferri desiderârat , ex Angliæ terris  
in aliquam Galliæ , sectarum intactam , urbem .  
eâque caussâ , quæ funeris , & exsequiarum  
forent , exactè suîmet ex impendiis , ac cen-  
su , descripsérat . pro Corporis autem , quam  
memoravi , translatione , supplicârat intentis  
precibus Elisabetæ : suiq; desiderii tanti caus-  
sas , etiam Pauléto , fatalem jamjam accessura  
truncum , palam exposuerat . Cùm autem  
nec apud illam preces , nec apud hunc ul-  
læ precum rationes , profecissent ; idque si-  
gnificatum Reginæ domesticis fuisse : ne  
nihil tamen ad dominæ suæ Suprema , Ju-  
staque funebria , contulisse , fideles saltem fa-  
mulae ,

Maria Stuarta.

mulæ, dici possent : *Pauléto* tantum non ad pedes gynæcæum *Stuartæ* residuum accessit; petentes, ut, amotò, qui negotium id pollincturæ suscepturus adstabat, *Carnifice*, sibi solis fas, & facultas esset, amictum detrahendi; corpus abluendi; caputque cum cadavere decenti sepulcrò condendi. Sed repertus est idem & tunc, qui semper antehac, *Paulétus*, cum monstro superciliosi vultus; qui que plus in capite gereret imperiorum Elisabetæ, quam legum & urbanitatis Eutrapeliae. Repulsæ virgines ab officio sunt; & admissus *carnificantium* globus: ut idem & munere fungeretur *vespillonum*, in regio collapsæ-Scotiæ conditorio. Siticines hi, proh nefas ! nudavere *Stuartam*; inspexerunt; in cubile vicinum asportaram, deposuerunt. ubi jacuit, quoad, per Veris humidi clausum parietibus aërem, trahere sicutum, & concipere putorem, cœpit. Tum enim denum, *Elisabetæ* permisso, delibutum inundatumq; balsamò, cadaver; feretro plumbeo fuit illatum. indè, *Fodringhamiò*, nulla penitus exsequiarum celebritate, funerisve cærimonias, translatum est *Petroburgum*: oppidum, ad amnem Nynem stum. Illius

oppidi

Appendix, ad Annum 1614.

oppidi templo *Maria Stuartæ* condita, tenuum habuit cum *Catharina* reginâ, (quæ conjux Henrici fuerat Octavi,) commune (369): quievitque, nemine *Ministrorum* regionum illarum illi REQUIEM exoptante, per annos septem & viginti.

**XCIX.** Sed, quid illi curæ de *Carne*, quæ die sæculorum novissimô secutura *Spiritum* erat; dummodo bonô felicique, post obitum, locô situs foret Immortalis *Animus*? Et verò non infelicitæ actum cum *Anima Stuartæ* fuisse; suadent, ut credamus, innumeræ, quæ peti ducique possent, è divinis pariter & humanis indiciis, conjecturæ. Sed, in ea diffundi, non vacat nunc. Breviaria nobis *axiomatum sacrorum* sufficient. & horum quidem ipsorum, unum alterumve, sexcentorum instar. Qualia sunt: *Beatos esse*, *persecutionem patientes*, propter *justitiam*, ac *rectum DEI cultum*. *Beatos*, quotquot in *Domino moriuntur*: utpote, quos illuc *Opera sua bona* sequantur. (370) *Non privatum iri bonis coelestibus*, ambulantes hîc in *Innocentia*. (371) NOCENTEM autem fuisse *Stuartam*, nec unus, coram productus, docuit, multoque mi-

T

nus

Maria Stuartæ.

nus evicit, *testis*. (372) Eboracense tribunal, condemnare Mariam non potuit. Elisabetæ verò, *quasitus* in eam *rīgor*, etiam *absolutus*: &, in propria *caussā* *judex*, eaq; mulier, etiam *ream* fecisset *insontem*. Ne multis! Sinè macula vitæ graviore, *Stuartæ* controversy stetit, in prætoriis humanis. Sinè vitiorum fôrdibus, ante thronum *Agni cœlestis*, defunctæ Spiritus; ut meritò confidunt, quotquot piè judicant: ac, si quibus (ut humana sunt,) aliquando nævîs aspergi visus fuisset; ejusdem illius *Agni*, peccatô carentis, ac proprio quoque cruore fusô, sub bipenni, *Stuartæ* sibi restitutus candor ac splendor est.

Ad summam! Quàm fortunatas ad *Insulas*, Albiónis ex insula funestâ, post emigrationem suam, Reginæ Scotorum ANIMA transierit; eò, quòd à tenore constantiâque recti nec hilum discedere spirans exspiransque decreverit: duci conjectura, vel ex eo quoque, possit; quòd, in locum, multò feraliorem, à morte relegatos fuisse, satìs constet, eorum quosdam; qui, cum STUARTA nuper viventes, à *Stuartæ* tamen, partim *Religione*, partim *Æquitate caussa*, per nefas

*Appendix, ad Annum 1614.*

nefas recesserunt: & inextinctâ Numinis offensâ mortalitatem finierunt. *Non reliquit,* nec Stuartæ rectum iter indefensum, nec se-*ipsum DEUS* (ut illius vindex,) *sine testimonio:* quod, ubi viventes tacerent, ibi mortuorum linguae promerent. Quo locô (quoniam ad *Apparitiones* venimus, &c *phenomena subterranea*,) patiatur adversaria pars, me scribere, quod nunquam illa credet: cùm & ab ipsa scribi multa quotidie patiamur, quæ nos invicem nullo tempore credemus. *Cordimur nos ista, nostris: illi sua, suis.*

**C.** FUIT in Scotia primariæ nobilitatis matrona; quantum ad maritaliæ attinet stirpem, *Elphinstonia*; quæ vero proprio censeretur ortu, *Stuartæ* propinquitatis, ac nominis: quippe, *cognitionis* altero gradu, MARIAM Stuartam, Scotiæ reginam, attingens. Hæc, anno sæculi superioris sexagesimæ tertio, decimo quartò mensis Aprilis die, filium ediderat, *Guilielmum* nomine; qui, posteris annis, inter æquales, & cognatos ephebos *Jacobi Sexti*, Scotorum regis, institui cœpit, & educari; sub *Buchanan* Puritanâ disciplinâ. Sed is, post hæc, variis rerum in Scotia mutationibus intersili-

T 2 enti-

Maria Stuarta.

entibus, in terras ablatus transmarinas, & itinerum ambagibus Neapolim appulsus *I-*  
*talicam*: ibi demum *portum* intravit, quantulùm vixit, *Religiosi* cuiusdam *cœtus*: ac, vi-  
tâ post paullulum decursâ, *Sinu* receptus  
est *patriæ cœlestis*; ut omnes, qui circum e-  
um tunc erant, nullâ reclamante dubitatio-  
ne, tenebant. Deceserat enim, cum virtutum  
odore suavissimô, latè sparsô; neque si-  
nè manifestis animæ, *Paradiso* receptæ, no-  
tis, decimô sextô Calendas Majas, anni, qui  
Sæculi fuit illius octogesimus quartus; trien-  
niô priùs, quām Maria cognata Fodringa-  
mii carnificis securi succumberet. Maluit  
hic, in peregrinatione sua, Calvinô, (quem  
adolescentulus imbiberat,) regestô rejectôq;  
respicere familiæ suæ paternum consanguineum,  
sibi cognominem, *Gwillermum Elphin-*  
*stonium*: quām, propinquiores origine, sed à  
via pietatis alieniores, parentes. Ille nam-  
que, Magnus regni Scotici *Cancellarius*; &  
*Episcopus*, sub hæc, Aderbonensis: Acade-  
miæ quoque, nominis ejusdem, & Collegio-  
rum litterariorum, suîmet impensis auctor,  
ac positor; animi sapientiâ, morum sancti-  
moniâ, Religionisque veteris ardentissimô  
*studîo*,

Appendix, ad Annum 1614.

studiō, gentem suam, & Scotiæ regnum universum, in paucis ipse conspicuus, illustrat. Parentes, è diverso, junioris Elphinstoni, reliq̄tō sacrorum orthodoxō lumine, passi fuerant, in tenebras abripi se Cnoxianorum, & Sophocardii, humorum; quos ii tunc per Scotiam pro DEI VERBO venditabant. Ac ne tunc quidem, postquam, è Galliis reversa Stuarta regina, vidua, passim omnes, & suam maximè propinquitatem, verbis & exemplō revocare cœperat in Ecclesiæ legitimam viam; ne tum quidem, inquam, id reverentiæ cognationi regiæ, parentes Elphinstoniani tribuebant; ut resipiscerent: sed in errore perseverarunt; & in eo, mater præsertim Guilielmi minoris, ante senium extinta. Super eo porrò rerum eventu mœstus Guilielmus filius, jam Ecclesiæ veræ membrum effectus, & extra Scotiam agens, Guilielmo, cujdam alii, Cheisolmio, consobrino suo, contubernalique, die quodam tristissimus asseveravit: Noctu visam sibi Matrem, formâ miserabilē præsentem, adstantem, & clarè profitentem; Se Matrem ejus esse. Quemadmodum autem felix esset ipse, viā, qua duceret ad Salutem aeternam, apprehensā;

T 3.

sic.

Maria Stuarta.

sic, è contrario, milles infelicissimam se: quippe, flammis addictam sempiternis. Interrogatam sub hæc à se, Num illis in incendiis & excelsa torquerentur hujus mundi capita? Torqueri, respondisse, ne dubitaret, (& quidem multa,) pœnis inferis, & incendiis atrocioribus, multòque profundius, quam plebem, involuta. Sic fatam, videri desuisse. (373) TANTO stetit, stabitq; perpetuis sœculis, huic miserrimæ; non institisse cognatae STUARTÆ saluberrimis monitis, & firmitudinis exemplis!

C. I. Palam facit hæc narratio, quam male sit actum cum ea, quæ *Sacra* projectit consanguinea *Regina*: nec ea, cum deberet, & posset, ac stimularetur, resumpfit. Ne prætereamus igitur, nec eum, qui *Stuartam ipsam, ejusq; causam, ad tribunalia deserunt.*

Comitiis regni Londinensibus, quibus postremò relatum ad Ordines congregatos erat, de *Regina Scotiæ, Stuartâ*, tanquam perduellionis adversùs Elisabetam convictâ, (quæ convicta tamen revera nequaquam erat,) interfuerat, ac sententiam dixerat, Anglicanæ nobilitatis dynasta, *Baro Seuronus*. Is, aliquantò post tempore mortem obierat,

sed

**Appendix, ad Annum 16**

sed vitæ delicta ( quippe *Catholicus* ) ortho-  
doxo Sacerdoti , priusquam emigraret , ma-  
gnâ penitudine confessus , & , culpâ tenuis ,  
expiatus . Pro eius tamen *Animæ* quieti-  
ore statu , non ita multò post funus , seu  
sponte suâ , seu rogatus à defuncti propin-  
quis , ad offerendam *Salutis hostiam* , se con-  
culit ; & ad *Oratorium* ædium sibi notarum  
abditum , sed frequenti satî comprecantium  
cœtu refertum , habitu dissimulatô , venit ,  
*Ioannes* quidam , cognomentô *Cornelius* : o-  
riundus ab Hibernis , sed natus in Anglia  
nobilibus parentibus . Accessit autem eo-  
dem & laice conditionis alias , maturi judi-  
cii , *Joannis* assecra , deincepsque comes e-  
ius , ad usque mortem , individuus : & tunc ,  
*Corneliô* litaturô , ministri partes obiturus .  
Ventum erat ad Sacrificii divini dimidium ;  
elevatô jam ad adorationem consuetam *Ve-  
nerabilis Mysteriô* : cùm ab initio precum  
illarum , quæ peraguntur ad *Memoriam* us-  
que *Defunctorum* , Cornelium mysteri extra-  
se rapuit , & in opere sacro prolixius atti-  
nuit , ostentum terrificum . quod , qualenam  
esset , *Sacrificans* solus , & sacrificanti famu-  
lans , clarè cernebant . cæteri verò , qui co-

T 4

ram.

Maria Stuarta.

rām, & circūm Aram supplicabant , atrox:  
 quiddam esse, suspicabantur verius, quām af-  
 sequebantur ; è luce, quam ex altaris alteru-  
 tro cornu promicantem animadvertebant ,  
 caliginosō mistam horrore, vivorūmque car-  
 bonum sanguineō fulgore scintillantem. Sus-  
 pensi stabant igitur, ac trepidantes omnes ;  
 avidi scire, Quid ista portenderent? Sed i-  
 gnorantiam eorum, narratione rei gestae, Sa-  
 cerdos, ac Sacri minister, sustulerunt. Ex-  
 pletā namque re divinā, vir, omnī fide di-  
 gnissimus , Sacerdos, ad populum conversus,  
 ac verbis , in Apocalypsī clamantis vocis  
 cœlestis, exorsus, BEATI MORTUI! QUI  
 IN DOMINO MORIUNTUR! Sic (inquit)  
 sic, filii filiæg, D E I , transfigite vitam ; ut in  
 Christo, quieteque sempiternā, mors esse vestra  
 mereatur. Mibi Deus ostendit, eō Missæ spa-  
 riō, quō produclius solitō moratus sum ad a-  
 ram, Sturtōno barone , pro quo litavimus in  
 terra, quidnam fiat infra terram. Ego Ioan-  
 nes Cornelius , ( pergit, in lacrymas solutus,)  
 ego frater vester , & arumnarum vestrarum  
 particeps ; vidi silvam , magnitudinis immanis :  
 vidi sylva flammam , unō flagrantem incendiō  
 continentī : mediōque flamma crepitantis, An-  
 immam

Appendix, ad Annum 1614.

mam Sturtóni baronis, humani corporis habitu conspicui, necnon, è capitis solito calvitu mihi cogniti (nam, ut meministis, glabri simpliciter in vita fuerat) crudeliam patientem. Audiri quoque, dire stridentem, ac lamentis miserabilibus ejulantem; ob vitæ praterita memorabiliora quadam, nec adhuc adiassent novissimum exsoluta, delictorum nomina. Singultus autem in se Sturtonus accusabat: quod, Catholicus cùm esset, animoque nunquam esse desisset; inter allophylos, tamen Anglos, ne diversum ab iis sentire videretur, ignorâ vecordique dissimulatione, nonnunquam, velut unum ex illis, sese gesserit: ubi publica religionis incorruptæ professio, tam è sua, quam aliorum re, futura fuisset. Quod item in Aula quondam, antice magis, quam pie, versari suetus; more paganô potius, quam Christiano, solutiùs multa duere, facere, præ se ferre, cum offensione mentium teneriorum, ansus esset. Quod denique (ponam propria Sturtóni verba,) quod eorum ipse quoque fuisset è numero, quorum suffragatione perierat **INNOCENTISSIMA** Scotiæ Regina: piaculô, jam ante quidem per poenitudinem retractatô, sed adhuc pœna reliquias, ut debente, sic dante. Tam

T 5

autem

Maria Stuartæ.

autem profunde mersus dabant has Baro pœnas; ne è flammis solo vultu , capitisque vertice , conspicuus extans , alto simul ululatu vociferaretur. Misericordiam ingeminans , imploransque , Jobi verbis (374), amicorum saltem suorum : èò , quod vindice Divina manus tactu premeretur , & astuaret.

Hæc , in gradu stans aræ , multumque flens , Sacerdos *Cornelius* , invicem effusè flentis multitudini (quæ capitum erat circiter octoginta ) narravit. Cuj talia dicenti fidem conciliabat , non modò pars , luridè micans , lucis , ab omni cœtu (velut dixi) conspecta : sed & is , qui sacrificanti minister adstiterat ; éadem omnia , vidisse se quoque , quæ Sacerdos retulerat , éadem & audisse , contendo . Maximum autem auctoritati verborum *Cornelii* pondus appendit , & *Vita* tunc insigne meritum ; quo fulgebat apud omnes , exemplar ipse virtutum , ac sanctimoniae , multis annis : & postea , decus mortis , pro tutela Catholicae Veritatis & Causæ , Dorcestriae toleratae , die tertio Julii mensis , anno sæculi superioris nonagesimœ quartœ , vivente , nec adhuc cessante tunc extirpare Pontificios , Elisabetâ Bolenianâ .

Stur-

Appendix , ad Annum 1616.

*Sturtóni* porrò *Baronis* illa postuma calamitas, & è flammis ejulatus, accidit intrà septennium illud, quod inter cædem reginæ Scotorum, & suspendium lanienámque Cornelii Sacerdotis, intercessit. quod ostentum ita se, quemadmodum retulimus, habuisse; finè retractatione secum in *regnum* intulit *Æternitatis*, non *Ioannes* hic *Cornelius* tantum, ex *Omagaunorum* stirpe nobilissimâ testis irreprehensus: verùm ille lateris quoque Corneliani, non inter sacrificandum modò, sed in omni deinceps vitâ viâque, comes; ad mortis usque (sicut Alegambe loquitur) consortium. (375) QUI non discesserit à scalis magistri sui funeralibus; cur recesserit à narrantis, sibi quoque compertâ, Veritate? Quod utinam sedisset animo quoque *Sturtóni Baronis!* ut ab agnita femel *Innocentia Stuartæ* certitudine, per calculi præcipitum, non declinâset! Quid agendum esset, in iudicio ferali; scivit. sed, ut ageres bene, suffragii lator, intelligere vel noluit, vel verius timuit: secutus in ferenda sententia, non ius, ac fas, sed turbam: adversus cuius prævalitetur *Iniquitatis* torrentem, suam Uniuersitatem absolventem voculam, vidit utique profutu-

Maria Stuarta.

futuram Stuartæ nihil : & Sturtóno nocitum, ex dissensu, plurimum. Sed, quid tum? Stetisset *Justitia*: cecidisset *Mundus*!

CII. Dicta sunt isthæc, & hucusque, de Statu *Corporis Mariæ reginæ*, post ejus è vita discessum. dicta quoque, de *Spiritus*, in loca feliora, transitu, nulli Piorum dubitabilis: quippe, gloriose Virginis *Innocentia*, testimonis etiam plusquam humani tribunalis, ac fori, confirmata. Restat FAMA decollatæ *Stuartæ*: quam famam, Exsequiæ vulgo, Sepulcraque, vel celebrant eximiè, vel contumeliosè deturpant.

Posterioris horum, apparet, ab *Elisabeta* quæsumum in *Stuartæ* fuisse funus: ne caret & hoc opprobriō. Quamvis enim hæc, auditō, cecidisse Fodringhamii Mariam (votorum suorum victimam principem) lætioribus exuta, lugubria sumpserit indumenta; mœstiam præ se tulerit; fremitu dolorem ostentārit, adversus eos, qui decretum sibi cruentum extorsissent; *Davidsonum*, à Secretis sibi, ceu præfestinum in eo Sanguinis negotio, pecuniâ multarit, & carcere; semet ipsam denique, primum statim ad supplicii nuntium allatum, in silentii solitudinem abs-

truse-

**Appendix, ad Annum 1614.**

trusserit: Quamvis, inquam, hæc *Elisabeta* fecerit; omnia tamen ista, non mœror erant, *Stuartæ* tributus honoribus, sed mœroris iudicra simulacra, foro temporique data.

Nam, & postridie statim cædis, Londonum allatō rumore, discursum urbe totâ, cum lætitiae significationibus est: ignes festi passim, & palam, excitati; compulsata de turribus *era Campana*; gestis *Elisabeta*, cum ævi longi votis, applausum; *Stuarta* verò, non sine Diris, reclamatum est. parūmque visus, (in Regia præsertim) *Anglicanus* erat; qui *Scotæ* morte tantummodo parūm, ac jejunè, lætaretur. Hæc omnia, videbat, audiēbat, ferebat, *Elisabeta*; flens *Julianis*, ad Pompejani capitis aspectum, lacrymis; pectoraque lato gemitibus expressis, singultiens. (376) *Apologiâ* præterea conductâ, sua contra *Scotam Acta*, per terrarum orbem populis approbare, satagens: *Stuarta* nomen ac gesta, passim, ac fœdè, lacerabat. *Tumulum* ipsius neglectum, & inhonorum, sinebat.

Sed, quid horum, MARIÆ cineres urebat? quid *Animam* ejus affligebat? in beata jam utique requie sitam, ac respirantem?

Male.

Maria Stuarta.

Maledicat illius laudibus, unius Insulae pars una, vel angulus: in cœlum ferat eam, concors religiosioris Orbis auctoritas. Laudete bonus, quisquis bonus es. Laus impiorum, ac vituperium, in pari statera sunt. Malo dignus est; quisquis probus, ab improbo se rumore malum credit. Morum censurâ, non dicteriorum, ponderamur. Fa- tuus est; qui fatuorum sermonibus arieta- tur, & labat. Quod si verò Potentia Pro- bitatem urgeat, & calcet: etiam funerata jam *Virtus*, etiam sepulta, de saxi tamen mole caput proferet; atque revirescet. Ut proin- de *NEMO* celsius *Innocentiam* levet, quam, qui nimiò-plus eam premie: sicut Elisabeta Stuartam, nihil minus ipsa quærens, extulit. Carcer illius, & latebra vicennis, huic lucem attulit omnium Sacrorum.

Vixit hîc annis *STUARTA* quadra- ginta quatuor (377). Vivet in ore, sensibüs- que bonorum, totam eternitatem. quam ut & in *Memoria* posteriorum omnium haberet illa; *Filius* ejus, *Rex*, Elisabetâ potente potentior, cum *Petroburgo* denique corpus maternum *Vestmonasterium* transtulisset: hōc Cineribus illius eretō mausoleo, JA- COBUS